

**АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

КОНТРОЛЬНО-РЕВИЗИОННЫЙ ОТДЕЛ

Андропова ул., д.43а/2, г. Ступино, городской округ Ступино, Московская область, 142800
Тел.: 8 (496) 642-44-96, факс: 8 (496) 642-29-22
E-mail: otdelkrostupinoadm@mail.ru

**Информация о результатах проведенной плановой выездной проверки
планирования и использования средств бюджета в части расходования на оплату
труда, включая стимулирующие выплаты и начисления на выплаты по оплате
труда в муниципальном казенном учреждении «Спасательная служба» городского
округа Ступино Московской области в 2024 году**

Объект плановой проверки: муниципальное казенное учреждение «Спасательная служба» городского округа Ступино Московской области (далее – МКУ «Спасательная служба», учреждение).

Проверка проведена за 2024 год.

Способ проведения проверки: выборочный.

Срок проведения проверки составил 20 рабочих дней, с 01.10.2025 по 28.10.2025 года.

По результатам проведенной проверки установлено следующее:

1. В нарушение пункта 15 Порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта, утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 21.07.2011 № 86н, на официальном сайте, не размещена уточненная бюджетная смета от 26.01.2024, от 14.06.2024, от 15.11.2024 года.

2. В нарушение пунктов 6.1.7 Положения об оплате труда работников МКУ «Спасательная служба» (далее – Положение об оплате труда от 16.05.2018 № 1599), утвержденного постановлением администрации городского округа Ступино Московской области от 16.05.2018 № 1599-п, и 2.18 Положения об оплате труда работников МКУ «Спасательная служба» (далее – Положение об оплате труда от 29.03.2024 № 1420-п), утвержденного постановлением администрации городского округа Ступино Московской области от 29.03.2024 № 1420-п, не соблюдены установленные размеры доплат работникам, исполняющим обязанности водителя автотранспортных средств.

3. В нарушение пунктов 6.1.5 Положения об оплате труда от 16.05.2018 № 1599-п и 2.16 Положения об оплате труда от 29.03.2024 № 1420-п не соблюдены установленные размеры доплат работникам, не освобожденным от основной работы, за руководство бригадой.

4. В нарушение пункта 5.1 Положения об оплате труда от 29.03.2024 № 1420-п в проверяемом периоде не выплачена материальная помощь при увольнении троим сотрудникам учреждения.

5. В нарушение пункта 1.6 Положения о суммированном учете рабочего времени, утвержденного приказом МКУ «Спасательная служба» от 26.12.2023 № 112, в проверяемом периоде при увольнении сотрудника учреждения недоначислена выплата за переработку рабочего времени за период с января по апрель 2024 года в количестве 96,4 часов.

6. В нарушение приказа от 23.12.2024 № 213-В «Стимулирующая выплата по результатам работы за 4 квартал 2024 года» в декабре 2024 года МКУ «ЦБУ» пяти работникам учреждения недоначислена выплата стимулирующего характера в общей сумме 49 103,89 рублей.

7. Необоснованные расходы бюджета городского округа Ступино Московской области с учетом начислений на выплаты составили в сумме 13 020,00 руб. в связи с необоснованным установлением стимулирующей выплаты по итогам первого квартала 2024 года при фактическом неисполнении трудовых обязанностей за указанный период. Необоснованные расходы бюджета городского округа Ступино Московской области в сумме 13 020,00 руб. подлежат возврату в бюджет городского округа Ступино Московской области.

8. Положение о суммированном учете рабочего времени не устанавливает способ исчисления, а также размер оплаты за сверхурочную работу по итогам учетного периода. При исчислении доплаты за период с сентября по декабрь 2024 года не учтены выплаты компенсационного и стимулирующего характера, влияющие на ее размер.

9. В нарушение статьи 99 Трудового кодекса РФ по итогам учетного периода переработка отдельных сотрудников учреждения превышает 120 часов.

10. В нарушение статьи 284 Трудового кодекса РФ выявлено превышение допустимого времени работы по совместительству в день у фельдшера в июне и июле 2024 года.

11. В нарушение пунктов 3 и 5 Положения о порядке исчисления стажа работы состав комиссии не утвержден, протоколы, являющиеся основанием для назначения надбавки, не составлялись и к проверке не представлены.

12. В нарушение Методических указаний по применению форм первичных учетных документов и формированию регистров бухгалтерского учета органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, утвержденных приказом Министерства финансов от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и методических указаний по их применению, при заполнении табеля учета использования рабочего времени у сотрудников учреждения, работающих по графику, не отражаются часы работы в ночное время и праздничные дни.

13. В нарушение статьи 10 Порядка ведения и хранения трудовых книжек, утвержденного приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 19.05.2021 № 320н, у отдельных сотрудников, занимающих должность «Спасатель» отсутствует запись о присвоении класса по результатам проведенной аттестации.

14. В нарушение пункта 1 части 2 статьи 4 Федерального закона от 28.12.2013 № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда» на момент проведения проверки не проведена специальная оценка условий труда на рабочих местах «Старший оперативный дежурный ЕДДС» и «Уборщик служебных помещений».